
 Originale  
 

COMUNE DI PESCAROLO ED UNITI 

PROVINCIA DI CREMONA 
 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 63 in data: 17/11/2010  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE 1° STRALCIO PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MAZZINI NEL CAPOLUOGO  

 
             L’anno duemiladieci addi diciassette del mese di novembre alle ore 18,00, nella sala 
municipale, previo esperimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Franca Busio la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Anna Maria Bianca Arcuri  
 
 
Intervengono i Signori: 

 
 

BUSIO Franca  Sindaco  SI  
PEZZINI Marco  Vice Sindaco  SI  
COMINETTI Graziano  Assessore  SI  
OMEZZOLLI Patrizia  Assessore  SI  
MARI Raffaella  Assessore  SI  

 
Totale presenti 5  
Totale assenti  0    
 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

 



 2

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1° STRALCIO PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE VIA MAZZINI NEL CAPOLUOGO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 27/10/2009, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto preliminare per i lavori di riqualificazione di via Mazzini nel 
capoluogo per l’importo complessivo di € 336.000,00; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23.02.2010, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo per i suddetti lavori; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 25.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 38 del 21/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Programma Triennale 2010 – 2012 e l’elenco annuale 2010 dei lavori 
pubblici, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 che nell’elenco annuale 2010 sono previste i lavori di riqualificazione di via Mazzini del 
capoluogo per l’importo complessivo di € 336.000,00; 

 
PRESO E DATO ATTO  

1) che la Regione Lombardia non ha finanziato i lavori di riqualificazione di via Mazzini nel 
capoluogo; 

2) che è intenzione di questa Amministrazione provvedere, ora, alla realizzazione di un primo 
stralcio dei suddetti lavori per complessivi € 235.000,00; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 54 del 28.09.2010 è stato approvato lo schema del 
programma triennale 2011/2013 ed elenco annuale dei lavori ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 
12.04.2006 n. 163; 
 
VISTO, il progetto definitivo,  presentato in data  17/09/2010 prot. n. 4023 e redatto dal dott. arch. 
Cesare Martinelli, responsabile dell’Area Tecnica,  nell’importo complessivo di € 235.000,00; 

 
PRESO E DATO ATTO: 
     che il progetto definitivo è composto dai seguenti elaborati grafici: 

 Relazione tecnica, 
 Quadro economico, 
 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, 
 Computo metrico estimativo, 
 Tav. 1 – Planimetria di rilievo dello stato di fatto – planimetria generale – orto foto, 
 Tav. 1/A – Planimetria di rilievo dello stato di fatto – stralci planimetrici, 
 Tav. 2 – Planimetria dello stato di progetto – planimetria generale – estratto di mappa, 
 

 che il quadro economico dei lavori nell’importo complessivo di € 235.000,00 è il seguente: 
 
LAVORI A BASE D’APPALTO 
 

1) importo lavori soggetti a ribasso    € 187.419,60 
2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €     2.580,40 

   Sommano     € 190.000,00 



 3

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
 

1) Accordo bonario (art. 240 D. lgs. 163/2006)   €     5.700,00 
2) Incentivo progettazione     €        950,00 
3) Spese riproduzione atti     €     1.500,00 
4) Taglio alberi        €     2.500,00 
5) Segnaletica verticale e orizzontale     €     3.000,00 
6) Iva su lavori e accordo bonario    €   28.011,48 
7) Imprevisti        €     3.338,52 

   Sommano     €   45.000,00 
 
    Totale      € 235.000,00 
 
 
 che  il Responsabile dell’Area Tecnica ha effettuato il data 25.10.2010 la verifica del 
suddetto progetto ai sensi degli art. 25 e seguenti e 46 e seguenti del  D.P.R. 554/99 esprimendo 
parere favorevole (allegato sub A al presente atto); 
 che l’opera sarà finanziata: 

- € 206.500,00 con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti; 
- €   14.918,00 con diverso utilizzo del mutuo posizione n. 4527761 
- €   13.582,00 con avanzo di Amministrazione 
 

RITENUTO di approvare il suddetto progetto al fine dell’inserimento nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2011/2013, da sottoporre al Consiglio Comunale in sede di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del 
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
 
RICHIAMATO l’art. 169 del D.Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000, 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- l’art. 48 T.U. del D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto definitivo per lavori di 
riqualificazione di via Mazzini nel capoluogo 1° stralcio, redatto dal dott. arch. Cesare Martinelli, 
responsabile dell’Area Tecnica, nel seguente quadro economico: 
 

1) importo lavori soggetti a ribasso    € 187.419,60 
2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €     2.580,40 

   Sommano     € 190.000,00 
 



 4

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
 

1) Accordo bonario (art. 240 D. lgs. 163/2006)   €     5.700,00 
2) Incentivo progettazione     €        950,00 
3) Spese riproduzione atti     €     1.500,00 
4) Taglio alberi        €     2.500,00 
5) Segnaletica verticale e orizzontale     €     3.000,00 
6) Iva su lavori e accordo bonario    €   28.011,48 
7) Imprevisti        €     3.338,52 

   Sommano     €   45.000,00 
 
    Totale      € 235.000,00 
 
DI DARE ATTO: 
 

a) che il progetto è composto dagli elaborati di cui in premessa, che qui si richiama; 
b) che il suddetto viene approvato al fine dell’approvazione del programma triennale delle 

opere pubbliche 2011/2013 che verrà presentato al Consiglio Comunale in sede di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, la Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2011/2013; 

c) che l’opera sarà finanziata nel 2011 come segue : 
- € 206.500,00 con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti; 
- €   14.918,00 con diverso utilizzo del mutuo posizione n. 4527761 
- €   13.582,00 con avanzo di Amministrazione ; 

d) che  il Responsabile dell’Area Tecnica ha effettuato il data 25.10.2010 la verifica del 
suddetto progetto ai sensi degli art. 25 e seguenti e 46 e seguenti del  D.P.R. 554/99 
esprimendo parere favorevole (allegato sub A al presente atto); 

e) che il Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile provvederà all’adozione degli atti 
necessari alla contrazione del mutuo di € 206.500,00 ed alla richiesta di diverso utilizzo 
del mutuo posizione n. 4527761 di € 14.918,00, dopo l’approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2011. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere ed a seguito di separata ed unanime votazione, 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00. 

 
 

 
 

 
 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
   
 
 



 5

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Franca Busio    f.to Dott.ssa Anna Maria Bianca Arcuri  

__________________________ __________________________ 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[  ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune il 04.12.2010 ed ivi rimarrà per 
15 giorni consecutivi. 
[  ] è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott.ssa Anna Maria Bianca Arcuri 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 
sensi  dell’art.134, comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Addì, .................... 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Anna Maria Bianca Arcuri 

________________________ 
 


